Примерная форма

Акционерного соглашения
АКЦИОНЕРНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

г. ____________                                                                       «___» апреля 2013 г.

(наименование ОИВ, осуществляющего полномочия собственника в отношении акций, принадлежащих субъекту Российской Федерации)
, в лице ________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество подписанта соглашения)
действующего на основании ________________________________________ именуемое(-ый, -ая) в дальнейшем Сторона 1 и

(наименование частной стороны четырехстороннего соглашения о сотрудничестве в сфере навигационной деятельности)

, в лице _________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество подписанта соглашения)
действующего на основании ________________________________________ именуемое в дальнейшем Сторона 2, совместно именуемые Стороны,

заключили настоящее акционерное соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:

I. ПРЕАМБУЛА

Принимая во внимание, что:

1. По состоянию на «___» апреля 2013 г. Сторона 1 является собственником _______акций номинальной стоимостью _________________ рублей, что составляет ________% уставного капитала , а Сторона 2 является собственником _______акций номинальной стоимостью _________________ рублей, что составляет ________% уставного капитала Открытого акционерного общества «__________________________________________»

           (наименование ОАО, созданного Сторонами совместно, либо акции которого были

                           приобретены Стороной 2)
(далее – ОАО).

2. Стороной 2:

подписано четырехстороннее соглашение о взаимодействии в сфере информационно-навигационной деятельности между Министерством транспорта Российской Федерации, Министерством регионального развития Российской Федерации, ____________________________________________;

                                                 (наименование высшего исполнительного органа субъекта РФ)

направлено гарантийное письмо, о подтверждении готовности финансировать мероприятия ______________________________________,

                                                (наименование региональной программы, направленной на

                                                информационно-навигационное обеспечение автомобильных

                                                                                 маршрутов)

утвержденной ___________________________________________________

                                                      (наименование НПА субъекта РФ, утверждающего
                                                                              региональную программу)

(далее – региональная программа), в объемах, указанных в региональной программе, но не менее ___________________________________________

                                      (сумма запрашиваемой соответствующим субъектом РФ субсидии

                                                       за счет средств федерального бюджета)

млн. рублей;

3. _________________________________________________________

(наименование субъекта Российской Федерации)
включен (-а) Министерством транспорта Российской Федерации в Перечень получателей субсидии, предусмотренный Правилами предоставления и распределения в 2013 и 2014 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на информационно-навигационное обеспечение автомобильных маршрутов по транспортным коридорам «Север-Юг» и «Восток-Запад», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2012 г. № 1367 (далее – Правила).

4. Настоящее Соглашение вступит в силу исключительно в день, следующий за днем наступления следующего события:

вступление в силу распоряжения Правительства Российской Федерации, утверждающего распределение субсидий, предоставляемых в 2013 году и плановом периоде 2014 года из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с информационно-навигационным обеспечением автомобильных маршрутов по транспортным коридорам «Север-Юг» и «Восток-Запад» в соответствии с Правилами, в котором будет указано на предоставление субсидии бюджету

(наименование субъекта Российской Федерации)

(далее – Субсидия).

II. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

5. По настоящему Соглашению Стороны обязуются осуществлять права, удостоверенные акциями ОАО, и (или) права на акции ОАО и (или) воздерживаться от осуществления указанных прав в порядке и на условиях, определенных настоящим Соглашением, а именно:

5.1. осуществлять определенным настоящим Соглашением образом предусмотренные настоящим Договором права, удостоверенные акциями ОАО, и (или) права на акции ОАО и (или) воздерживаться от осуществления указанных прав;

5.2. голосовать определенным настоящим Соглашением образом по указанным в настоящем Соглашении вопросам на общих собраниях акционеров ОАО;

5.3. в предусмотренных настоящим Соглашением случаях согласовывать вариант голосования с другой Стороной;

5.4. воздерживаться от продажи и/или отчуждения в любой иной форме принадлежащих Стороне акций ОАО как полностью, так и частично до наступления обстоятельств, установленных в настоящем Соглашении;

5.5. осуществлять согласованно иные действия, предусмотренные настоящим Соглашением, связанные с управлением и деятельностью ОАО.
III. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА В ОТНОШЕНИИ УСТАВНОГО КАПИТАЛА ОАО

6. Сторона 2 в срок не позднее «____» __________ 2013 г., но не ранее 10 и не позднее 20 календарных дней с даты поступления Субсидии в установленном порядке на счет, открытый соответствующим территориальным органом Федерального казначейства в соответствии с Правилами, обязуется инициировать проведение внеочередного собрания акционеров ОАО и включение в повестку дня такого Собрания вопроса об увеличении уставного капитала ОАО путем ____________________________

                                                                                                                (указать )

таким образом, чтобы размер уставного капитала ОАО после такого увеличения составлял не менее ______________________ рублей, причем акции ОАО были бы распределены следующим образом:______________________________________________________

(кроме того, здесь необходимо указать на то, какие права Стороны намерены реализовать, а от каких отказаться в зависимости от выбранной процедуры увеличения уставного капитала: право преимущественной покупки и проч. В случае, если до рассмотрения такого вопроса необходимо внести изменения в Устав ОАО, эта процедура также должна быть предусмотрена настоящим Соглашением, в равной мере должны быть предусмотрены обязательства Сторон по получению в указанные сроки корпоративных одобрений таких действий, если ох получение предусмотрено законодательством Российской Федерации и/или учредительными документами Стороны 2)

7. Стороны обязуются принять участие в Общем собрании акционеров ОАО, в повестку дня которого включен вопрос об увеличении уставного капитала ОАО.

8. Стороны обязуются голосовать за принятие решения об увеличении уставного капитала ОАО в случае, указанном в пункте 6 настоящего Соглашения.

IV. ОГРАНИЧЕНИЯ НА ОТЧУЖДЕНИЕ АКЦИЙ

9. Стороны обязуются не продавать, а также никаким иным образом не отчуждать принадлежащие им акции ОАО до срока представления итоговой отчетности о ходе реализации Региональной программы, установленного Соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету _______________________________________________________________

                                                (наименование субъекта Российской Федерации)

на информационно-навигационное обеспечение автомобильных маршрутов по транспортным коридорам «Север-Юг» и «Восток-Запад».

10. Сторона 2 не вправе продавать, а также никаким иным образом отчуждать принадлежащие ей акции ОАО третьей стороне до получения предварительного письменного согласия на такое отчуждение Стороны 1.

V. УПРАВЛЕНИЕ ОАО

10. Сторона 1 в срок не позднее «____» __________ 2013 г. обязуется инициировать проведение внеочередного собрания акционеров ОАО и включение в повестку дня такого Собрания вопроса об одобрении сделок, необходимых для участия в реализации мероприятий Региональной программы, с учетом осуществления финансирования мероприятий, реализация которых предусмотрена в Региональной программе за счет средств внебюджетных источников в размере не менее __________________________________________________________ руб.

(сумма субсидии)

11. Сторона 2 обязуется принять участие в общем собрании (общих собраниях) акционеров ОАО, в повестку дня которого (которых) будет включен вопрос (вопросы) об одобрении сделок, указанных в пункте 10 настоящего Соглашения и голосовать «за» по указанным вопросам повестки дня.
VI. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ ОАО

12.___________________________________________________________________________(необходимо включить, если есть потребность в урегулировании вопросов, связанных с назначением Совета директоров, единоличного исполнительного органа и проч., в том числе определении инициатора соответствующих назначений и распределении количественного состава коллегиальных органов между акционерами)

VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

13. Настоящее Соглашение вступает в силу в срок, указанный в пункте 4 настоящего Соглашения и действует бессрочно, за исключением случаев прямо предусмотренных настоящим Соглашением.

14. Действие настоящего Соглашения автоматически прекращается в случае, когда все его Стороны выходят из состава акционеров ОАО.
VIII. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

15. Настоящее Соглашение носит конфиденциальный характер. Стороны не раскрывают информацию о его заключении, кроме случаев, когда они вынуждены осуществить это в силу закона или в связи с планируемыми сделками.
IX. ПРИМЕНИМОЕ ПРАВО И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

16. Настоящее Соглашение составлено, регулируется и истолковывается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат разрешению путем переговоров между Сторонами. В случае недостижения согласия между Сторонами, спор передается на рассмотрение ________________________суда.
     (указать наименование суда)

X. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
18. Настоящее соглашение является обязательным только для его Сторон.

19. Договор, заключенный Стороной настоящего Соглашения в нарушение настоящего Соглашения, может быть признан судом недействительным по иску заинтересованной Стороны только в случаях, если будет доказано, что другая сторона по договору знала или заведомо должна была знать об ограничениях, предусмотренных настоящим Соглашением.

20. Нарушение настоящего Соглашения не может являться основанием для признания недействительными решений органов управления ОАО.

21. Права Сторон настоящего Соглашения, основанные на настоящем Соглашении, подлежат судебной защите.
22. В отношениях между Сторонами и ОАО, а также между Сторонами в отношении друг друга, положения устава ОАО должны применяться с учетом положений настоящего Соглашения и в случае противоречия применению подлежит настоящее Соглашение в той мере, в какой это не противоречит законодательству Российской Федерации.

23. Любые изменения в настоящем Соглашении совершаются в письменной форме и подписываются всеми Сторонами. Никакой отказ от прав или ограничения по настоящему Соглашению не считаются правомочными, если они не оформлены письменно и не подписаны всеми Сторонами. Неспособность какой-либо Стороны настоять на соблюдении условий и положений настоящего Соглашения не является ее отказом от прав по Соглашению либо согласием на нарушение или отход от условий настоящего Соглашения другой Стороной.

24. Настоящее Соглашение представляет собой полное соглашение Сторон, и заменяет все предварительные договоренности Сторон, как письменные, так и устные, которые теряют силу с момента подписания настоящего Соглашения.

25. Каждый из пунктов или условий настоящего Соглашения представляет собой отдельное самостоятельное положение. Признание судом любого из положений настоящего Соглашения недействительным или не подлежащим принудительному исполнению, не влечет за собой недействительности остальных положения настоящего Соглашения, которые при этом останутся в силе.

26. Настоящее Соглашение составлено в 2 (Двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
XI. ПОДПИСИ СТОРОН

Сторона 1                                                               Сторона 2